64

ATA NÚMERO 2.474 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 29 DE ABRIL DE 2.019.

                                                            Aos vinte e nove (29) dias do mês de Abril do corrente

exercício de 2.019, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia,

Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Max Leonardo Define Neto e secretariada

pelos vereadores José Augusto Guerra e Rodrigo Guilherme Colózio Paixão, realizou-se esta

Sessão Ordinária sob o número 2.474.- Excelentíssimo Sr. Presidente após invocação a Deus,

convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé cantassem o Hino Nacional

Brasileiro e o hino do município de Orlândia. Procedida à chamada dos Srs. vereadores

consignaram-se nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: Pedido de retirada de Projeto de

Lei 006/2019. VOTAÇÃO: retirada aprovada por unanimidade. ORDEM DO DIA: não

houve matérias a serem discutidas e votadas. PALAVRA LIVRE: COM A PALAVRA

MICHELE: boa noite a todos, a prefeitura suspendeu a área azul por aproximadamente 90 dias

que é o tempo necessário para se realizar uma nova licitação e a contratação de uma nova

empresa aqui para o município, já que o contrato com a empresa atual foi cancelado pois esta

empresa não cumpriu todos o quesitos de seu contrato, a totalidade do contrato, mas é

importante informar toda a população e aos usuários que as vagas de idosos e deficientes

físicos continuarão e estas vagas serão fiscalizadas pela polícia militar. O vereador Murilo

solicitou um aparte para agradecer ao prefeito por ter cancelado o contrato da área azul,

elogiando os estudos mas que a execução causou muito descontentamento. Retomando sua

palavra a vereadora Michele: isso mesmo, o prefeito Vado e toda a equipe da prefeitura irá

tomar todas as providências cabíveis. Um outro assunto importante, aqui na rua 1 subindo o

Jardim Boa Vista, tem um esgoto que está sendo jorrado a céu aberto, o prefeito Vado esteve

ali, uma forma do esgoto está sendo jogado ali de forma inadequada e agora as providências

serão tomadas, segundo o munícipe Roberto Bordin, ele disse que a última obra que foi feita

ali, foi uma obra feita de forma precária, aconteceu em 1988, agora o prefeito Vado esteve no

local e será feita uma obra emergencial daquele esgoto, então agora sim será feita uma obra

bem feita para que este esgoto não jorre no córrego dos Palmitos da mesma forma como foi

feita a obra de passagem de esgoto da Gruta que a atual administração fez, já se passaram

várias chuvas e a obra continua intacta. A vereadora Márcia aparteou para dizer dizendo que

fica feliz pela notícia devido a várias solicitação para conserto deste esgoto. Retomando sua

palavra a vereadora Michele: para finalizar eu tinha mencionado a semana passada que durante

o início da semana passada o prefeito Vado estaria visitando as escolas onde seriam entregues

os kits escolares para nossas crianças, na semana passada foi entregue para as crianças da

escola infantil e a semana que vem será entregue para as crianças do fundamental I e II, serão

entregues mais de 6000 kits escolares a nossos alunos e poder acompanhar e ver a alegria das

crianças receber aquela caixa enorme, lotada de material escolar, muitos ficaram até hoje sem

comprar pois a família não tinha condição de compra o material escolar, a alegria das crianças

em receber a quantidade de coisas, porque realmente foi um material muito bom, uma

quantidade grande e a alegria das crianças realmente não tem preço, obrigada. A vereadora

Michele solicitou sua dispensa da sessão a qual foi atendida pelo presidente. A vereadora

Márcia fez uso de sua palavra para convidar para que no dia 02, as 19 horas para a entrega de

título de cidadão orlandino ao Branco Zanol. Sobre a suspensão da área azul, destacou que foi

uma surpresa, mas que espera que seja feito tudo com correção. O vereador Rodrigo Alves

solicitou um aparte para questionar à partir de quando será suspenso, onde ninguém soube

responder. Retomando sua palavra a vereadora parabenizou todos os trabalhadores pelo dia do

trabalho e que nesta mesma data completa-se 6 anos do grupo de apoio Nova Chance,

destacando o trabalho exercido pela entidade e o apoio das instituições, alertando que o

abandono de animais é crime. O vereador Rodrigo Alves agradeceu ao Lions Clube de Orlândia

pelo 4º Sarau Litero-Musical, onde muitas crianças participaram destacando o acesso a cultura

65

ao município. Solicitou a limpeza da palha da roçada do departamento de água da rua 10,

destacando a má execução dos serviços, onde a causa da queima da bomba d'água foi por conta

de um acidente com um dos prestadores de serviços que acabou cortando um dos cabos,

solicitando assim a prefeitura que limpe corretamente o local. O vereador Tiago aparteou para

dizer da falta de água no bairro onde não se tomam medidas paliativas para solucionar estes

problema, solicitando ao poder executivo que tome providências nestas situações. Retomando

sua palavra o vereador Rodrigo Alves falou sobre um vazamento de água na avenida B que

está lá a 2 meses, solicitando o conserto desta situação. Disse sobre reclamações do AME de

Ituverava pois a prefeitura leva a Ituverava e as busca após as 18 horas da noite, deixando os

munícipes lá o dia todo, destacando os valores já pagos a empresa que realiza o serviço que não

está sendo prestado com satisfação dos munícipes. O vereador Murilo no uso de sua palavra

falou sobre a campanha de vacinação contra a gripe dizendo que é muito importante.

Apresentou uma representação verbal a CPFL para que faça a fiscalização do que vem

acontecendo nos postes do município, onde os fios estão formando "barrigas" onde os

moradores não conseguem atravessar o canteiro e fiscalizasse as empresas que locam os postes

de propriedade da CPFL. Disse sobre o Gabriel Bordin Vieira Santos que joga em Itajaí e foi

eleito o melhor zagueiro do campeonato, que fosse concedida uma medalha de honra ao mérito

e demais desportistas do município. A vereadora Márcia o aparteou para solicitar esta medalha

a Liliane e ao pessoal da academia do Maizena que vem recebendo várias medalhas e levando

no nome de Orlândia através do esporte. O vereador Rodrigo Alves disse que seu projeto de

medalhas é de 2016 e até hoje não foi entregue nenhuma medalha. O vereador Tiago solicitou

para que seja cumprida a lei e as pessoas sejam realmente homenageados. Retomando sua

palavra o vereador Murilo parabenizou os organizadores da AgriShow onde traz diversos

investimentos a região de Ribeirão Preto. O vereador Tiago no uso de sua palavra agradeceu

pelo atendimento por da prefeitura municipal onde a instituição Itaú Unibanco com relação às

senhas não entregues nas filas do banco foi notificada para que tome as devidas providências.

Citou a situação de descarte de móveis no município, questionando qual tem sido a atitude da

prefeitura sobre local de despejo destes materiais. O vereador Guerra disse que não tem local

para descarte mas que tem o serviço de caçamba no município. Retomando sua palavra o

vereador Tiago sugeriu que seja contratada uma empresa especializada que possa recolher estes

objetos e fazer o descarte correto destes materiais. A vereadora Márcia questionou onde as

caçambas jogam seus materiais, onde foi respondida pelo vereadora Guerra que as empresas

que cuidam desta parte. O vereador Rodrigo Paixão disse que jogam o lixo atrás das antenas

do Brazão pois ele fez vídeos do descarte destes materiais, pois ele mesmo já solicitou ponto de

descartes onde deveria ter um ponto apropriado para isso. Retomando sua palavra o vereador

Tiago disse que isso é um crime ambiental solicitando que o executivo tome providências para

sanar estas situações. A vereadora Márcia citou a questão dos carroceiros pois a tração animal

é proibida e eles não podem exercer esta atividade. O vereador Murilo disse que é necessário

fazer um trabalho de conscientização das empresas e dos munícipes, questionando onde será

feito o descarte de podas de árvores, dizendo sobre uma indicação sobre as caçambas

comunitárias. O presidente Max convidou a todos para estarem no dia 1º de Maio para que

todos os vereadores estivessem na AgriShow com a presença do governador do estado de São

Paulo. Com nada mais a se tratar, o senhor presidente agradeceu a presença de todos e encerrou

a Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

____________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

66

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO

JUNQUEIRA

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

___ ______________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI